
 
                                E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A. 

      Edilizia Residenziale Pubblica Massa Carrara  
 

 

Via Roma, 30 -54033 Carrara (MS) 

www.erp.ms.it – erp.ms@legalmail.it   

Tel. 058572242 - Fax 058575567 Cod. Fiscale e Partita IVA:01095200455 

Cap. Sociale interamente versato € 3.000.000 (Euro Tremilioni/00) 

 N. Iscriz. C.C.I.A.A. Massa Carrara: 112653 

                                                                                                                                        

Prot. ERP n. 6334 del 03.05.2022 
         

NOMINA SEGGIO DI GARA  

PER LA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

       
Procedura aperta, suddivisa in lotti, per l’affidamento di servizi assicurativi di E.R.P. 

Massa Carrara S.p.A. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PRESO ATTO della delibera n. 15 del 9 febbraio 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. ha approvato la documentazione progettuale ed ha autorizzato 
l’esperimento della procedura di gara inerente i servizi assicurativi (di cui ai lotti sotto elencati) nella 
forma della procedura aperta, svolta in modalità telematica (START) con applicazione dei seguenti 
criteri: 
- lotto 1, lotto 2, lotto 3, lotto 4, lotto 5: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 
50/2016;  

- lotto 6, lotto 7, lotto 8: criterio del minor prezzo; 
 

lotto 1 RCTO CIG: 9143340ADA 

lotto 2 ALL RISKS CIG: 9143399B8A 

lotto 3 GLOBALE FABBRICATI CIG: 91434548EE 

lotto 4 TUTELA LEGALE CIG: 9143498D3C 

lotto 5 RC PATRIMONIALE CIG: 9143520F63 

lotto 6 INFORTUNI CIG: 91435410BC 

lotto 7 KASKO CIG: 914356006A 

lotto 8 RCA/ARD LIBRO MATRICOLA CIG: 914360123F 

 
DATO ATTO che in data 27.04.2022, ore 12.00, sono scaduti i termini per la presentazione delle 
offerte; 
 
VISTO  

• Il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• l’art. 5, punto 5.2., delle Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione 
del D.Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, ai sensi del quale il controllo della documentazione 
amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure da un apposito 
ufficio/servizio a ciò deputato; 

• considerato che né il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. né la prassi dell’ANAC dettano indicazioni 
vincolanti sulla costituzione del seggio di gara e, normalmente, tali indicazioni vengono decise e 
valutate dal dirigente/responsabile del servizio o direttamente dal R.U.P.; 
 
CONSIDERATA la complessità della procedura di gara, si ritiene opportuno affidare tale attività a 
un seggio di gara, istituito ad hoc, composto dal seguente personale interno all’Azienda: 
Dott.ssa Manuela Bambini; 
Avv. Sarah Trovato; 

mailto:erp.ms@legalmail.it


 
                                E.R.P. MASSA CARRARA S.p.A. 

      Edilizia Residenziale Pubblica Massa Carrara  
 

 

Via Roma, 30 -54033 Carrara (MS) 

www.erp.ms.it – erp.ms@legalmail.it   

Tel. 058572242 - Fax 058575567 Cod. Fiscale e Partita IVA:01095200455 

Cap. Sociale interamente versato € 3.000.000 (Euro Tremilioni/00) 

 N. Iscriz. C.C.I.A.A. Massa Carrara: 112653 

                                                                                                                                        

Rag. Marielisa Moriconi. 
DATO ATTO che le attività di verifica della documentazione amministrativa si svolgeranno in 
seduta pubblica e il provvedimento relativo alle ammissioni ed esclusioni degli operatori economici 
partecipanti sarà oggetto di pubblicazione sul sito web aziendale https://erp-
ms.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/41/procedura-aperta-suddivisa-in-lotti-per-l-
affidamento-di-servizi-assicurativi-di.html, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, 
del Codice; 
 
DATO ATTO che, al termine delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa, sarà 
nominata, con apposito provvedimento (che sarà pubblicato sul sito web aziendale), la Commissione 
di aggiudicazione preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare il seggio di gara che effettuerà il controllo della documentazione amministrativa, 
costituto da: 
Dott.ssa Manuela Bambini; 
Avv. Sarah Trovato; 
Rag. Marielisa Moriconi. 
 
2. che le attività di verifica della documentazione amministrativa si svolgeranno in seduta pubblica 
e il provvedimento relativo alle ammissioni ed esclusioni degli operatori economici partecipanti sarà 
oggetto di pubblicazione sul seguente sito web  
https://erp-ms.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/41/procedura-aperta-suddivisa-in-lotti-
per-l-affidamento-di-servizi-assicurativi-di.html, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, 
comma 1, del Codice; 
 
3. che si procederà, con successivo provvedimento, alla nomina della Commissione di aggiudicazione 
preposta alla valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico. 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 
   f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 

mailto:erp.ms@legalmail.it
https://erp-ms.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/41/procedura-aperta-suddivisa-in-lotti-per-l-affidamento-di-servizi-assicurativi-di.html
https://erp-ms.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/41/procedura-aperta-suddivisa-in-lotti-per-l-affidamento-di-servizi-assicurativi-di.html
https://erp-ms.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/41/procedura-aperta-suddivisa-in-lotti-per-l-affidamento-di-servizi-assicurativi-di.html
https://erp-ms.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/41/procedura-aperta-suddivisa-in-lotti-per-l-affidamento-di-servizi-assicurativi-di.html
https://erp-ms.portaletrasparenza.net/dettagli/attodigara/41/procedura-aperta-suddivisa-in-lotti-per-l-affidamento-di-servizi-assicurativi-di.html

